
Abstrakt 

Tato diplomové práce se zabývá politikou přístupu k obětem trestných činů. Zaměřuje se na 

činnost zainteresovaných státních institucí, jež s obětmi trestných činů pracují. Oběti trestných 

činů představují v dnešním přístupu veřejné politiky skupinu lidí, na které je nahlíženo jako 

na osoby potřebující pomoc. Tento pohled se v České republice projevil přijetím zákona o 

obětech trestných činů, který nabyl účinnosti v roce 2013. Předmět úpravy tohoto zákona 

směřuje k vymezení práv oběti jako subjektu zvláštní péče ze strany státu, úpravu poskytování 

peněžité pomoci obětem ze strany státu a stanovení právního základu pro spolupráci mezi 

státem a organizacemi, které poskytují pomoc obětem. Diplomová práce se zabývá důvody, 

které vedly k této důležité legislativní změně v politice přístupu k obětem trestných činů. 

Zároveň zkoumá proces samotné tvorby a schválení zákona o obětech a věnuje se také jeho 

implementaci prostřednictvím orgánů činných v trestním řízení a Probační a mediační službou 

ČR. Snaží se najít odpověď na otázku, do jaké míry toto opatření naplňuje své cíle. Přínosem 

práce je poskytnutí komplexního pohledu na problematiku přístupu k obětem trestných činů jako 

subjektu zvláštní péče ze strany státu, které se v České republice začíná věnovat čím dál větší 

pozornost. 

 


